ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dezoito  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 67ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos
os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador  Hilton de
Aguiar proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai
nosso. Solicitou do Vereador Edmar Rodrigues proceder a leitura do trecho
da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida foi discutida e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO
PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-067/2014 em nome de Isabel Cristina Soares.
EMENDA Nº CM-188/2014 Ao Projeto de Lei nº EM-063/2013, de autoria do
Vereador Anderson Saleme. EMENDA Nº CM-189/2014 Ao Projeto de Lei nº
EM-081/2013, de autoria do Vereador Anderson Saleme. INDICAÇÃO: CM-
796/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a
sinalização/instalação  de  placa  de  pare  em  trechos  do  bairro  Manoel
Valinhos; CM-813/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
o calçamento da Avenida do Lago entre as ruas Santarém e Caio Notini no
bairro Cidade Jardim; CM-814/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria  Azevedo  o  calçamento  da  rua  Olímpio  Moreira  entre  as  ruas  José
Fonseca  e  Geraldo  Moreira  no  bairro  Dona  Quita,  todas  de  autoria  do
Vereador Careca da Água Mineral; CM-775/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  colocação  de  um  poste  de  energia  com
luminária na rua Viriato Corrêa,  próximo ao número 2011, contra esquina
com  a  rua  Capelinha,  bairro  São  José;  CM-776/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo instalar redutor de velocidade (quebra-
molas) na rua Batista Leite, trecho entre o Aeroporto e o Cemitério Parque da
Colina,  no  bairro  Jusa  Fonseca;  CM-777/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

Vladimir de Faria Azevedo  instalar redutor de velocidade (quebra-molas) na
rua  João  Dias,  trecho  que  compreende  entre  a  rua  Formosa  e  a  rua
Catalunia,  no  bairro  Jusa  Fonseca,  todas  de  autoria  do  Vereador  Edmar
Rodrigues;  CM-790/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo a limpeza do córrego próximo ao ABC no bairro Niterói, conhecido
como “paneleira”; CM-791/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo limpeza da rua Antônio Vantuil no bairro Universitário; CM-792/2014
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  limpeza  da  rua
Uberaba, na estrada do Sersam, todas de autoria do Vereador  Edimilson
Andrade; CM-805/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a colocação de poste com luminária na rua Monte Líbano, em frente ao nº
801, o bairro Niterói, de autoria do Vereador Hilton de Aguiar; CM-807/2014
solicitando ao Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a execução completa da
obra  do  calçamento  na  Serra  Calçada,  na  comunidade  rural  de  Amadeu
Lacerda,  de  autoria  do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito.  MOÇÃO  DE
PESAR:  CM-072/2014  pelo  passamento  de  Gilson  Francisco  Pulgas,  de
autoria  do Vereador  Eduardo Print  Junior.  MOÇÃO CONGRATULATÓRIA:
CM-158/2014  em  homenagem  ao  Comandante  do  7º  RPM  –  Eduardo
Campos de Paulo; CM-159/2014 em homenagem ao Grupo ABC, ambas de
autoria do Vereador Adilson Quadros; CM-203/2014 em homenagem aos 50
anos da FUNEDI – Fundação Educacional de Divinópolis; CM-204/2014 em
homenagem  aos  25  anos  do  curso  de  Psicologia  do  INESP,  ambas  de
autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme;  CM-207/2014  em  homenagem  a
Rafaela Fonseca  Gontijo, de autoria do Vereador Edimar Félix;CM-202/2014
em homenagem a Ataide Gomes de Oliveira; CM-208/2014 em homenagem
a Weaver  Rodrigues de Oliveira;  CM-209/2014 em homenagem a Juliano
Rodrigues de Oliveira, todas de autoria do Vereador José Wilson – Piriquito.
DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº EM-065/2014 – Autoriza o Poder
Executivo  a  dar  em pagamento,  imóveis  de  propriedade  do  Município,  à
Empresa  Fox  Comunicação  Visual  Ltda.  e  dá  outras  providências,  de
03/11/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –  QUORUM:  Maioria  simples.
Comunicado de licitações da semana da Prefeitura Municipal de Divinópolis.
Ofício nº 1736/2014 do Executivo respondendo indicação do Vereador Adair
Otaviano. Ofícios nº 1735 e 1737/2014 do Executivo respondendo indicações
do  Vereador  Anderson  Saleme.  Ofícios  nº  1739,  1744  e  1745/2014  do
Executivo respondendo indicações do Vereador Edmar Rodrigues. Ofícios nº
1741,  1742,  1743  e  1746/2014 do  Executivo  respondendo indicações  do
Vereador  Edimilson  Andrade.  Ofícios  nº  1738,  1740  e  1747/2014  do
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

Executivo  respondendo indicações  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  DE
TERCEIROS:  Comunicação  Externa  nº  279/2014  –  DTAP  informando  o
resumo quantitativo das análises bacteriológicas das amostras coletadas no
Sistema  de  Abastecimento  de  Água  de  Divinópolis,  Santo  Antônio  dos
Campos e Chácaras Belo Horizonte durante o período de 26-09-14 a 25-10-
14. Ofícios do Ministério da Sapude informando a liberação de recursos para
o Município. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Senhores
Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  O
Vereador Edmar Rodrigues solicitou a palavra para apresentar relatório da
Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária referente as denúncias
do  Hospital  São  João  de  Deus  apresentadas  pelo  Vereador  Nilmar
Eustáquio.  O Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  TRIBUNA   LIVRE em
nome  de  Isabel  Cristina  Soares  que  se  inscreveu  para  falar  sobre
Acessibilidade em Divinópolis.  Posteriormente o Presidente Rodrigo Kaboja
passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos estão
gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata.
Utilizaram o espaço os Vereadores: Anderson Saleme. O Presidente Rodrigo
Kaboja  passou  a  Presidência  ao  Vice-Presidente  Marcos  Vinícius.  O
Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a palavra ao Vereador: Dr.
Delano. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  aos  Vereadores:  Rodyson
Kristunamurti;  Adilson  Quadros.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício
passou  a  palavra  aos  Vereadores:  Edimar  Máximo;  Adair  Otaviano.  O
Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a  Presidência  ao  1º
Secretário  Edimar  Félix.  O Presidente  em exercício  passou a  palavra  ao
Vereador Marcos Vinícius. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador
Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra ao Vereador:
Marquinho  Clementino;  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à  SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º
Secretário Edimar Félix a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia:
PROJETO DE LEI Nº EM-049/2013 - Atribui zoneamento de uso e ocupação
do  solo  para  lotes  resultantes  da  subdivisão  da  Gleba  nº  002,  no  lugar
denominado Fazenda do Ferrador, zona cadastral nº 48, neste Município, de
16/09/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentada  EMENDA Nº CM-058/2013. Concedido sobrestamento de até
60  dias  ao  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-
050/2013 - Altera zoneamento de uso e ocupação do solo, em conformidade
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

com a Lei nº 2.418, à área que menciona, no acesso ao Centro Industrial, de
16/09/13.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentada EMENDA Nº CM-059/2013. Concedido sobrestamento de até
30 dias ao Vereador Marcos Vinícius.  PROJETO DE LEI Nº EM-063/2013 -
Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo, em conformidade com a Lei
Municipal de nº 2.418/88, a área que menciona, localizada no Bairro Jardim
Brasília, de 14/11/2013. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. Prejudicado pela apresentação de Emenda.  PROJETO DE LEI Nº
EM-081/2013 -  Atribui  zoneamento  de  uso  e  ocupação  do  solo,  em
conformidade com a Lei  nº  2.418/88, à área que menciona localizada no
lugar  denominado  “Granja  Santo  Antônio”,  de  20/12/2013.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Prejudicado  pela
apresentação  de  Emenda.  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-034/2014 -  Altera
zoneamento  de  uso  e  ocupação  do  solo,  em  conformidade  com  a  Lei
Municipal nº 2.418, a área que menciona, localizada no Bairro Savassi, de
1º/07/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentada EMENDAS Nº CM-121 E 124/2014. Emendas aprovadas por 12
votos  favoráveis.  Concedido  vista  de  até  07  dias  ao  Vereador  Rodyson
Kristinamurti.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-105/2014 -  Denomina  “Professor
Célio de Souza Gomes” a Rua “Oito”, localizada no Bairro Residencial Lagoa
Park, neste Município, de 04/11/14. AUTORIA: Rodrigo Kaboja - QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  12  votos  favoráveis.  Em seguida  o  Sr.
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS: Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e cinco
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

20/11/2014

______________________________
Presidente

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: